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Společenská kronika 
 
50let 
Holoubek Petr  Domašín 8 
Ing. Petera Emil Černíkovice 47 
 
55let 
Dyntar Josef  Černíkovice 112 
 
60let 
Mgr. Hana Jakubcová  Domašín 4 
 
65 let 
Čižinská Zdeňka Černíkovice 83 
Hanušová Růžena Černíkovice 67 
Hovorka Jiří  Černíkovice 146 
Pavlová Jaroslava Domašín 30 
Švec Ján  Černíkovice 87 
 
70let 
Hlaváčková Anežka Domašín 12 
Němečková Anna Černíkovice 77 
 
75let 
Benešová Jaroslava Domašín 37 
Kollerová Zdeňka Černíkovice 159 
 
80 a více let 
Augustinová Zdeňka Černíkovice 151 
 
85 a více let 
Macháň Václav Černíkovice 72 
Pavlová Eliška Domašín 3 
Šolínová Bohumila Černíkovice 179 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
Začátkem měsíce dubna se dožil náš 
nejstarší občan pan Josef Zemánek 
úctyhodných 99 let. K jeho 
životnímu jubileu mu byly blahopřát 
zastupitelky SPOZ  Černíkovice 
s malým dárkem ale i pan starosta. 
Při debatě pan Zemánek 

zavzpomínal, jak jejich stará chaloupka s doškovou 
střechou doznala změn, že kolem nich byla jen úzká 
cesta, po které hnávali ze statku husy k lávce ke koupání. 
Tuto lávku jsem dělal také. (foto). Samozřejmě, že pan 
Zemánek absolvuje pravidelná lékařská vyšetření, kdy 
lékaři nešetří obdivem nad jejich kladnými výsledky. 
Jeho miláčkem je fenka kokršpaněla, které říká stejně 
jako jeho dřívějšímu pejskovi „Beník“. Ta mu dodává do 
života další energii. Při loučení my pan Zemánek řekl „ 
tak za rok“ na viděnou. Ano pane Zemánek rád, proto 
přeji hodně zdravíčka, abychom mohli tu Vaši 100 
oslavit. 
                                                        starosta V. Dušek 



 
 
 
 
 

 
Vzpomínáme 

 
Hovorková Božena Černíkovice 146  21.12.2012 91let 

 
Donát Vilém  Černíkovice 147 8.2.2013 70let 

 

 
 
Narozené děti 
    
Dominik Donát Černíkovice 20 18.2.2013 
 
Jakub Šabata  Domašín 64  21.2.2013 
 
 
 
Tímto se také omlouváme panu Josefu Šitinovi  
Černíkovice 12, který nebyl chybně uveden v minulém 
čísle zpravodaje jako jubilant. Dodatečně tedy k jeho 55 
narozeninám přejeme vše nejlepší a pevné zdraví. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Vážení  občané, 
 
v letošním roce je velmi diskutované téma týkající se 
navýšení ceny za likvidaci a odvoz komunálních odpadů, 
jehož hlavním důvodem je doplácení obce ještě více jak 
140 tis. Kč. Z tohoto důvodu se zastupitelstvo rozhodlo 
zvýšit částku  na 600,- Kč, ani tato částka nebude moci 
pokrýt částku za likvidaci a odvoz komunálních odpadů. 
Vím, že mnozí s tímto nárůstem nebyli spokojeni, ale ani 
zastupitelům tato situace není lhostejná. Budeme hledat 
možnosti jak tuto cenu snížit. Občané by si však také 
měli uvědomit jak správně třídit, ne všichni třídí správně. 
V letošním roce budeme také včas vyžadovat poplatek za 
odpady, v opačném případě můžeme částku navýšit až 
trojnásobně. Také noví občané, kteří nemají zde ještě 
nemají trvalé bydliště by si měli uvědomit, že jednají 
protiprávně a že na ně může „příjít“ stavební dohled 
(neboť bydlí v nezkolaudovaném domě). Tímto 
přístupem přichází obec o daně z rozpočtového určení 
daní a naopak si neuvědomují, že obec jim nabídla 
parcely za velice nízkou cenu a že využívají služeb 
(odpady, školu atd) jako ostatní občané. 
Pro letošní rok byla podána žádost na MMR na realizaci 
nových herních prvků do MŠ a k tenisovému kurtu, 
uvidíme,  jak budeme úspěšní s žádostí. Prioritou pro 
letošní rok je oprava pravobřežní části opěrné zdi s vyústí 
kanalizace a mostní opěry a opravu některé nátrže břehu 
řeky Bělé. Dále budem  realizovat doplnění sloupů VO u 
MŠ, za hasičárnou v Domašíně, u Krynkových, oprava 
VO Dubina a nasvícení kapličky v Domašíně. Proběhnou 
i některé oprava na chodnících a komunikacích. Provede 
i nátěry střechy u MŠ včetně oprav plechování. V 
rozpočtu je také počítáno s nákupem nového vozu pro 
služby pečovatelky, rozvoz obědů a potřeby obce. Je 
třeba také pomýšlet na přestavbu budovy OÚ s přípravou 



studie s následnou projektovou dokumentací. Obec se v 
letošním roce bude podílet na připravovaných akcích, 
které jsou vypsány v tomto Zpravodaji. Budeme moc 
rádi, když se připravovaných akcí ve velkém počtu také 
zúčastníte. 
 
 
CHVÁLÍM 
V sobotu 13. dubna se do naší obce zatoulala fenka 
afgánského chrta. Byla velice bojácná a zmateně 
pobíhala po komunikaci k Byzhradci. Byli obvoláni 
starostové sousedních obcí, zda toto neobvyklé plemeno 
v obci někdo nemá. Bohužel nic. Když jsem se vrátil k 
místu pohybu fenky, lákala ji již slečna Iva Voborníková 
na piškoty, aby se k ní mohla přiblížit a fenku odchytit, 
počínala si skutečně profesionálně. V tuto dobu právně 
probíhal v televizi nejsledovanější zápas pražských S, ale 
my se stále snažili přiblížit k fence, která nám utekla na 
pole. Nakonec měli piškoty úspěch a Iva se dokázala 
přiblížit k fence a následně se s ní pomazlila a v 
nestřeženém okamžiku jsem ji mohli nasadit i vodítko. 
Pak už nebojácně kráčela se mnou do voliéry, kde se  ale 
dlouho nezdržela, neboť kolem 22 hodiny volala paní z 
Přepych, zda si může fenku vyzvednout. Byla velice 
ráda, že se jim alespoň fenka vrátila, neboť utekla 
společně i s druhým psem. Ivo děkuji za profesionální 
odchyt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ODPADY 
 
Týdenní svoz odpadů přešel od dubna  na 14 denní 
cyklus. Sudý týden bude  Domašín, lichý Černíkovice. 
Jen připomínáme, že je potřeba nádobu připravit již ve 
čtvrtek večer k veřejné komunikaci nebo na chodník. 
 
 
 
 
 
 
 
V květnu, a to 28.5. by mělo dojít k odvozu 
nebezpečných odpadů a elektroodpadů(žárovky, úsporné 
žárovky, zářivky – vše nerozbité, pračky, televize, rádia, 
vysavače, žehličky atd.  

Nebudou brány pneumatiky, ty můžete nechat v 
pneuservisech. 

Vše připravte k odvozu již 27.5. 
 
Velkoobjemový odpad bude možnost uložit do 
kontejnerů 31.5. - 1.6. 2013. Kontejnery budou umístěny 
v Domašíně na odbočce na Dubinu a na návsi za 
kapličkou. V Černíkovicích na sídlišti U Jána, u Kovpalu, 
u Noskových a pod Michaličkovými. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Z ČINNOSTI OBECNÍHO Ú ŘADU 
 

Usnesení č. 14 přečetl Jiří Školník 
 Zastupitelstvo Obce Černíkovice 
 
I. Bere na vědomí 
 
1. Kontrolu usnesení z minulého jednání OZ 
2. Zprávu starosty 
3. Doplnění informací o zřízení a provozu bezdrátového rozhlasu 
4. Předložení priorit, které budou zahrnuty do návrhu rozpočtu pro rok 2013, 

dle přílohy a finančních prostředků 
5. Majetkové vypořádání pozemku pod trafostanicí na pozemkové p.č. 80/14 

v k.ú. Černíkovice 
 
II.  Schvaluje 
 
1. Uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene na uložení 

kabelového vedení v pozemkové parcele č.1136/8 v k.ú. Černíkovice, mezi 
smluvními stranami, Obcí Černíkovice a ČEZ Distribuce,a.s. se sídlem 
Děčín, Teplická 874/8 PSČ 405 02. 

2. Žádost o bezúplatný převod pozemku par.č. 550/32, ostatní plocha o výměře 
280 m2 , který je zapsán v majetku Pozemkového fondu ČR, Husitská 
1024/11, Praha 3, PSČ 130 00. 

3. Zřízení účtu u ČNB v Hradci Králové, který bude určen pro příjem dotací, 
ne však pro příjem z výnosů sdílených daní nebo podílů na nich dle RUD. 

 
III.  Ukládá starostovi 
 
1.  Pokračovat v jednání z Usnesení č. 13 bod 1 a 3 
2. Zaslat dopis ČEZ Distribuce, a.s. Hradec Králové, aby připravila majetkové 

vypořádání pozemku pod trafostanicí p.č. 80/14 s veškerými náležitostmi ke 
kupní smlouvě 

 



  
 
IV.  Zamítá 
 
1. Žádost na prodej pozemku p.č. 3411, orná půda o výměře 5000 m2 firmě 

STEEL RECYCLING Radovan Střítecký 
2. Předložený návrh na výstavbu 3 rodinných domů RD 108/2 se sedlovou 

střechou na pozemkové par.č. 69/2 v k.ú. Černíkovice 
 
V.   Nesouhlasí 
 
1. S návrhem výstavby 3 rodinných domů RD 108/2 s rovnou střechou na 

pozemkové parcele 69/2 v k.ú. Černíkovice z důvodu, nerespektování 
architektonické a urbanistické pojetí s okolní zástavbou. 

 
 

Václav Dušek    Jiří Školník 
starosta    místostarosta 
 
 
 

Usnesení č. 15  přečetl  Ing. Petr Víteček 
 Zastupitelstvo Obce Černíkovice 

I. Bere na vědomí 
 

1. Kontrolu usnesení z minulého jednání OZ 
6. Zprávu starosty 
7. Zpráva o pozemcích pana Radomíra Hovorky v k.ú. Domašín 
8. Diskuzi o přestavbě OÚ 
9. Zprávu o poště Černíkovice 

 
VI.  Schvaluje 

 
4. Rozpočtové opatření č.9 a č. 10 
5. Hospodaření obce za rok 2012 
6. Návrh rozpočtu na rok 2013 
7. Hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 



Černíkovice za rok 2012 dle přílohy 
8. Odkoupení pozemkové parcely č. 280/3, travní porost o výměře 55 m2 od 

manželů Macháňových v k.ú. Černíkovice za odhadní cenu a pověřuje 
starostu podepsáním smlouvy 

9. Vypracování smlouvy o věcném břemeni na vodovodní řád uložený 
v pozemkové parcele č. 1170/4 v k.ú. Černíkovice, který je ve vlastnictví 
p. Vratislava Handy 

10. Zadání změny ÚP Černíkovice 
11. Posunutí jihozápadní části plotu u MŠ k chodníku, tak aby nedošlo 

k usazení kůlů na kabelové rozvody NN a VO. 
12. Podpis Smlouvy o poskytnutí vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby mezi Obcí Černíkovice a Sociální službou Města Rychnov nad 
Kněžnou, o.s.p. po projednání a vysvětlení některých bodů této smlouvy 
s ředitelkou Bc. Hanou Skořepovou a zástupci obce, starostou a 
místostarostou 
 

VII.  Ukládá starostovi 
 

3.  Prověřit veškeré možnosti přestavby OÚ (kolik bude stát nájemné, případné 
odkoupení, kolik bude stát studie s celým zázemím OÚ) 

4. Prověřit zda p. Hovorka je ochoten odprodat 2.000 m2 pozemku v k.ú. 
Domašín 

5. Poptat alespoň 3 firmy na opravu nátrže mostní konstrukce a pravostranné 
opěrné zdi s vyústí kanalizační stoky V7 u mostu u Vítečkových 
 

VIII.   Zamítá 
 

3. Žádost paní Lingrové o příspěvek na péči paní M. Dostálkové, která byla 
umístěna do zařízení Sociálních služeb s 24 hodinovou péčí, neboť je třeba 
předložit celkovou fakturu doplatku za měsíční péči Soc. službám RK, 
výši důchodu a výši sociálního příspěvku na nemohoucnost (popřípadě 
poplatek za léky a kolik doplácí za soc. služby z důchodu). 
 
V Černíkovicích  27.3.2013 
 

Václav Dušek    Jiří Školník 
starosta    místostarosta 



 
 

Zprávy z MŠ a ZŠ 
 

Děti ze školky zahájily nový rok návštěvou školy. Účastnily se ukázkové 
hodiny čtení a psaní, aby si utvořily představu, co je od září, až se stanou 
prvňáčky, čeká.  
17.1. plnili předškoláci ve škole různé úkoly. Když překonali trému, seznámili 
se s učitelkami, počítali, malovali, vypravovali pohádky, rozlišovali 
geometrické tvary, recitovali básničky nebo zpívali. Vše ve škole i doma s 
rodiči pilně trénovali, takže úkoly splnili a byli zapsáni k docházce do první 
třídy ZŠ.  
Od února jezdí nejstarší děti pravidelně každou středu do plaveckého bazénu v 
Rychnově. S pomocí zkušené plavčice hrají různé vodní hry a překonávají 
postupně strach z hlubin a jízdy na tobogánu. Bez spoléhání na rodiče, se také 
učí orientovat v cizím prostředí a starat se o své osobní věci.  
Během března děti se zaujetím malovaly do výtvarné soutěže "Mladý designer". 
Navrhly několik závodních aut a také pár pestrobarevných autíček na výlety s 
rodiči.  
V soutěži "Mé toulky za zvěří" bylo cílem probudit v dětech zájem o dění v 
přírodě. Na obrázcích se objevily rozkvetlé louky, nad kterými krouží včelky a 
motýli, lesy plné hub, jelenů, zajíců, veverek a ptáků.  
21.3. nás navštívilo divadélko pana Peřiny s ekologicky laděnou pohádkou "O 
strašidle z dubového lesa". Děti ani nedutaly a sledovaly příběh malého 
strašidýlka, kterému vykáceli jeho les a na jeho místě vyrostlo město. Pohádka 
se dětem moc líbila.  
Další pohádky "Loupežnickou" a "Tuláckou" jsme shlédli společně se školáky. 
Naši malí se ale trochu báli a došlo i na slzičky.  
Protože se nám všem už stýská po sluníčku, vydali jsme se 5.4. za doprovodu 
různých hlučných nástrojů a za pokřiku: ,,Zimo, zimo táhni pryč!" k řece. Děti 
se střídaly v nesení Morany, kterou si samy vyrobily. Paní učitelky ji u vody 
zapálily a pak už jsme jen sledovali, jak odplouvá do dálky. Doufejme, že už 
konečně přijde opravdové jaro. 

 
Zápis do 1. ročníku – 17. 1. 2013 



  V letošním roce se zápisu zúčastnilo 9 předškoláků. Všichni splnili úkoly na 
výbornou, dva zvažují žádost o odklad. Děti určovaly barvy, počítaly vrány, 
kreslily, vypravovaly pohádku, zpívaly, recitovaly, pracovaly na interaktivní 
tabuli…. Rodiče byli na své děti právem pyšní.  
 
Cirkus Pavlíny 
  24. 1. 2013 na naši školu přijel minicirkus. Potěšil nejen děti ze školy, ale i ze 
školky. Během hodinového vystoupení jsme viděli žonglování, kouzla, cvičení 
se 2 pejsky a hlavně malou opičku, kterou si mohly děti pohladit. Cirkus se nám 
všem líbil! 
 
Karlovarský skřivánek opět z Černíkovic 
  12. 2. 2013 se jako již téměř tradičně žačky naší školy (Pavla Procházková, 
Hana Dušková a Michaela Burianová) zúčastnily oblastního kola soutěže 
Karlovarský skřivánek v Opočně. Ani letos jsme neodjížděli s ostudou. 

  I když konkurence byla obrovská, 
děvčata opět obsadila první příčky. 
Hanička Dušková se umístila na druhém 
místě a Míša Burianová na prvním místě 
s postupem do finále v Karlových Varech, 
které se uskutečnilo 18. - 20. 3. 2013  na 
druhém konci republiky. Děkujeme za 
reprezentaci školy. 
 
 

Plavání 
  V únoru začal pro žáky naší školy i předškoláky z MŠ plavecký výcvik. Čeká 
nás 10 dvouhodinových lekcí v moderním plaveckém bazénu v Rychnově nad 
Kněžnou. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Karneval 
  ZŠ, MŠ ve spolupráci s hasičským 
spolkem uspořádala  24. 2. tradiční 
„Dětský karneval“. Byl zahájen 
tanečním vystoupením dětí ze ZŠ „ 
Jó, klaunem být“ a DISCO tancem. 
Pro 85 dětských a 9 dospělých 
masek, i pro ostatní hosty, byla 
zajištěna bohatá tombola, zákusky, 
chlebíčky a další občerstvení. Mezi 
skotačením a tancováním na parketu 
děti soutěžily. O hudební doprovod a vtipné provázení celé akce se postaral DJ 
Sobin. 
 Děkujeme všem za ceny do tomboly, omlouváme se těm, které jsme zapomněli 
uvést – Matrix, Beas. 
 
Matematická soutěž 
  V měsíci březnu se žáci 2., 3., 4. a 5. ročníku zapojili do celorepublikové 
soutěže Matematický Cvrček a Klokánek. Nejvíce bodů získala Aneta 
Chaloupková, Tereza Rykrová a Veronika Červinková. 
 
TALENTMÁNIE 
  2. kolo školní Talentmánie proběhlo na naší škole 25. 3. 2013. Některé děti si 
s přípravou daly hodně práce, jiné 
předvedly to, co si připravily na jiné 
soutěže. Porota složená z dětí, učitelek 
ZŠ a MŠ měla těžkou hlavu 
z rozhodování, kdo byl nejlepší. 
Nakonec jsme se shodli a vybrali v I. 
kategorii jako nejlepšího kouzelníka 
Vojtu Brandejse, za ním se umístili další 
kouzelníci Štěpánkovi a o třetí místo se 
podělil Pavel Kačírek a Martina Řízková 
/ hra na klavír/. Ve II. kategorii zvítězily disco tanečnice Tereza Rykrová a 



Hlavsová. 2. místo obsadili bratranci Hovorkovi se svým loutkovým divadlem a 
3. místo obhájila tanečnice Adéla Hubálková. 
 
Velikonoční výstava 
  Ve středu 27.3.2013 jsme se byli podívat na Velikonoční výstavě ve 
Společenském centru v RK. Zde byly vystaveny výrobky našich a ostatních dětí, 
které se zúčastnily soutěže „Velikonoční tvoření.“ Ke shlédnutí i k prodeji toho 
tady bylo hodně. Děti si mohly ozdobit svoji kraslici či perníček, uplést 
pomlázku aj. Všem dětem se výstava líbila.  Maminky určitě potěšily něžné 
jarní květiny a velikonoční dárečky, které pro ně děti nakoupily. 
                                                                                           Mgr. Iva Dernerová 
 
 
 
JAK SE RECITUJE V ČERNÍKOVICÍCH ?    
Posuďte sami. 
  Při dramatickém kroužku nejen hrajeme divadelní pohádky, ale také 
recitujeme, např. při akcích SPOZU, besídkách, soutěžích. Letos jsme se 
zúčastnili již 2. ročníku recitační soutěže RYCHNOVSKÝ ZVONEČEK, kterou 
pořádal DDM v Rychnově nad Kněžnou. Ze čtyř zástupců školy ocenila porota 
tři: Anetu Chaloupkovou, Hanu Duškovou a Filipa Hovorku. Děti dostaly 
diplomy a krásné keramické zvonečky.  
  4. března se tito zástupci naší školy objevili znovu v silné konkurenci 33 
recitátorů I. a II. kategorie v okresním kole opět v RK. Podařilo se!  Aneta 
Chaloupková a Filip Hovorka byli vybráni k postupu do krajského kola, které se 
bude konat pro I.kategorii 18. a pro II. kategorii 19. dubna v Hradci Králové. 
Přejeme vám hodně úspěchů a dobře reprezentujte černíkovickou malotřídku a 
rychnovský okres. 
13. 3. 2013                                               Mgr. Jana Hovorková a Filip Hovorka 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Výtvarné soutěže  
  Organizátorem soutěže Říše ryb bylo Středisko volného času BÁJO Česká 
Skalice. Malovali a kreslili jsme obrázky z vodního světa. Do soutěže jsme 
poslali 7 obrázků. Hlavní cenu získala Markéta Hovorková z 5. ročníku za 
malbu mořského koníka a Hana Dušková ze 4. ročníku za obrázek raka říčního. 
  4 výkresy na téma „ Tradice a dědictví lidu mojí země“ jsme zaslali na 
Mezinárodní dětskou výtvarnou výstavu Lidce 2013. 
  Před velikonocemi jsme se zúčastnili soutěže „Velikonoční tvoření,“ kterou 
pořádal Dům dětí a mládeže v RK. Celkem své výrobky zaslalo 9 žáků. Naše 
škola obdržela ocenění a odměny. 
                                                        Jana Šabatová a Mgr. Kristýna Holoubková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Z Černíkovické kroniky 

 

Rok 1953 – první část 
   Na první lednové schůzi JZD bylo na programu vytvoření družstva třetího 
typu a výstavba kravína. Třetí typ JZD má společné ustájení dobytka i drůbeže v 
samostatných prostorách. 
Družstvo sice existuje, ale je snaha přejít na vyšší typ. Názory na toto 
uspořádání nejsou jednotné.Během roku jedna schůze střídá druhou, ale dohoda 
zatím není,naopak mnozí podávají žádosti o vystoupení z družstva. Na každé 
schůzi zemědělců je přítomen zástupce ONV, ale 
velký účinek není. Okresní orgány vyžadují tvrdě plnění dodávek (maso,vece, 
mléko atd.), za neplnění dávají pokuty. Problémy pro neplnění mělo sedm 
rolníků. Po výslechu jich šest bylo propuštěno, ale p. Křepela s manželkou byli 
zadrženi.Do jejich statku přijeli úředníci ONV, sepsali majetek a zabavili. V 
březnu pak byli manželé Křepelovi odsouzeni, p.Křepela na jeden rok vězení a 
paní na pět měsíců. Po nástupu nového prezidenta A.Zápotockého byli oba na 
amnestii propuštěni, ale byli přiděleni na práci na státním statku v jižních 
Čechách. Syn František, který na pokyn pracovního úřadu  pracoval v 
hoděčínské cihelně, se do jižních Čech také odstěhoval. 
   Podobný osud zabavení majetku měl i p. Dusil. Ten byl lidovým soudem 
odsouzen na osm 
týdnů a ztrátu majetku. Nastaly spory o jejich majetek. Krmení dobytka převzal 
st. statek,chtěl však zabrat i nejlepší pole na stráni. Správce st. statku vypovídá  
družstevníky ze stodoly, kterou jim statek půjčil na skládku a mlácení obilí. 
   V srpnu je svolána schůze, kde se mělo jednat dokonce o rozpuštění 
družstva.Druhý den zástupci a předseda ONV přesvědčili agronoma a předsedu 
JZD, aby ve funkci zůstali. Družstvo trvá dál, neboť není pololetní výpovědní 
lhůta. Zůstává v něm už je devět členů. Mnozí rolníci pracují na svém. 
Družstevníci uskladňují řepu a brambory na statku u Křepelů a Dusilů, 
vystupující rolníci obojí vozí domů. Dodávky plní každý zemědělec samostatně. 
   Tento rok byl po stránce vytvoření JZD v obci velmi složitý. Bylo hodně 
schůzí, málo dohod, ale zato hodně pokut a nepříjemností. 
 
Různé z obce   
V únoru proběhlo očkování dětí proti záškrtu nar. v  letech 1948 – 1952 



5. března zemřel v Moskvě Josef Visarionovič Stalin. Místní rozhlas vysílal 
pohřební akt přenášený z Moskvy  
14. března  zemřel po krátké nemoci československý prezident Klement 
Gottwald. Pohřbu se zúčastnilo veliké množství lidí ze všech končin republiky. 
Na mnoha místech se konaly smuteční tryzny,.v Černíkovicích smuteční obřad 
se uskutečnil v sále u Kadleců. Pohřbu v Praze byli přítomni zástupci naší  obce 
a někteří občané. 
V dubnu se konaly brigády na stavbu hasičské zbrojnice 
V květnu po volbě nového prezidenta  Antonína Zápotockého byla vyhlášena 
amnestie, která se vztahovala i na p.Hanuše Kolowrata s manželkou a na 
manžele Křepelovy. Křepelovi byli přiděleni na práci na státním statku v jižních 
Čechách 
V květnu byla provedena měnová reforma (o ní bude napsáno ve druhé části ) 
V červnu bylo 39 školních dětí na brigádě na pletí lnu v JZD 
V červenci se 24 letý Lad. Zemánek srazil na motocyklu s autobusem, padl na 
dlažbu a byl usmrcen. Měl právě před svatbou. Na pohřbu měl velkou účast 
mladých brzo ráno letadlo práškovalo brambory proti mandelince, přihlíželo 
mnoho zvědavců 
Koncem roku  byl proveden soupis hospodářských zvířat a bylo spočteno takto: 
vepři 462 ks, hovězí 505 ks z toho 293 krav, koňů 3 ks 
V listopadu byly odvody nevojáků do 50 let. Bylo jich odvedeno 15 ze 17ti. 
  
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje. Z kroniky vypsal kronikář B. Augustin 

 
 
 
 
 
 
 
 



Sbory dobrovolných hasičů 
 
Domašín 
 
     Letošní rok je pro 
náš sbor rokem 
významným. Uplyne 
již 135 let od jeho 
založení, patří tedy 
k nejstarším sborům 
na okrese. Tuto 
událost chceme 
důstojně vzpomenout 
a oslavit na slavnostní schůzi, která bude pravděpodobně v pátek 5. července, 
tedy v den státního svátku. 
      Náš bratr starosta Josef Hovorka ve své zprávě na Výroční valné hromadě 
také potvrdil, že letos uspořádáme obě tradiční společenské akce – Pálení 
čarodějnic a Rozloučení s prázdninami – a dále jsme slíbili pomoc 
domašínským ženám při akci Vánoční zpívání. Nejbližší a nejaktuálnější akcí je 
brigáda u Hasičské zbrojnice v sobotu 6. dubna od 8 hodin. V květnu pak určitě 
vyšleme naše  soutěžní družstvo na okrskovou soutěž do Lična. 
     Pohled do naší společenské kroniky nám říká, že v únoru oslavil padesátiny 
bratr Petr Holoubek, kterému přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a chutě do 
práce pro náš sbor. 
     Závěrem přejeme našim členům i všem spoluobčanům, aby konečně zima 
ustoupila a nastalo tolik potřebné jaro a zároveň zveme širokou veřejnost 
k Hasičské zbrojnici na 30. dubna a Pálení čarodějnic. 

                                                                                                                             
Výbor SDH Domašín 

 

 

 

 

 



 

Černíkovice 

 
Již se stalo tradicí  ,že druhou  sobotu v lednu pořádáme Výroční valnou hromadu.V 

letošním roce se nám tam napletl myslivecký ples,proto jsme přesunuli naše jednání  
na sobotu 5.ledna.  

Naši zástupci se sešli 16.února v Byzhradci na okrskové Valné hromadě. Zde se 
hodnotila činnost všech sborů v okrsku,činnost oddílů mladých hasičů a příprava 
prvního kola postupové soutěže pro dospělé na 18.května  do Lična. Věřím že letos se 
nám podaří postavit jak družstvo mužů tak i družstvo žen , které v loňském roce v Libli 
nesoutěžilo.  
          Velkou společenskou akcí pro nás i širokou veřejnost je PLES HASIČŮ. Ten jsme 
pořádali v sobotu 23.února v místním Kulturním domě. Opět nám hrála hudební 
skupina SONG z Kostelce n.Orl. S návštěvou toho to plesu jsme byli spokojeni.Ples se 
vydařil i díky vám ,sponzorům,kteří jste věnovali pěkné ceny do tomboly. Byli to:  
Obecní úřad Černíkovice                               Kovaříčkovi Černíkovice  
Základní škola Černíkovice                            Šustkovi            Černíkovice  
Super ZOO-Vašata Roman                             Štěpánkovi        Černíkovice č.p. 15  
Chov vepřů-Procházka-Klár                            Vodrážkovi        Černíkovice  
ZATO –Černíkovice                                           Klapalovi            Černíkovice  
KOVPAL –Černíkovice                                Hovorkovi          Černíkovice  č.p.146  
Autoservis –Vilímek Pavel Černíkovice          Jedlinsky            Černíkovice  
Jezd.oddíl-stáj Fauna Černíkovice                 Kopecky             Černíkovice  č.p.96  
Truhlářství –Charvát Luděk Černíkovice        Zemanovi           Černíkovice  
Elektroopravy-Šitina Zdeněk Černíkovice     Petrů                  Černíkovice  
Prodejna- Fňouková Jarmila Černíkovice       Zevelovi             Černíkovice  
Ovocnářství –Hlaváček V. Domašín               Chaloupkovi      Černíkovice   
Pekárna BEAS-Lično                                           Stejskalovi         Černíkovice  
Podorlická sodovkárn –Rychnov n.Kn.           Klárovi               Černíkovice č.p.130  
MATRIX –Třebešov                                            Hovorkovi         Černíkovice č.p.207  
BMTI –Rychnov n.Kn.                                       Macháňovi        Černíkoviceč.p.72  
GRES –Koblása Milan Černikovice                 Šprachtovi        Černíkovice  
Ovocné sady Synkov                                    Duškovi             Černíkovice č.p.6    
ZEAS –Trnov                                                     Šitinovi              Černíkovice č.p.12  
Soukromý pěstitel -Šrom Zd. Třebešov          Šolinovi              Černíkovice      
Maso-uzeniny –Kališ M. Houdkovice            Vítečkovi           Černíkovice č.p.18       
ČKD-Blansko                                                     Burketovi          Černíkovice  
Jeans moda-Martincovi Rychnov n.Kn.        Charvátovi     Černíkovice č.p.144   



Klapal Tomáš        Černíkovice                            Šitinová K.       Černíkovice č.p.216  
Sarkániová            Černíkovice                                    Kopecká           Uhřinovice     
Mazurová M.        Černíkovice                                    Pekáčová B.    Domašín     
Tomáš                    Solnice    

Všem ještě jednou moc děkujeme. 
            
V neděli 24.února jsme byli spolupořadateli se ZŠ a MŠ dětského karnevalu.Tato akce 
opět nezklamala,a velká návštěvnost potvrzuje zájem dětí o takovéto akce.                                
30.března se starosta sboru zúčastnil  okresního shromáždění zástupců sborů okresu 
Rychnov n.Kn. v Doudlebách n.Orl. 
          30. dubna připravujeme dětské odpoledne plné soutěží. Začátek bude v 16.hodin 
v parčíku před školou a každý účastník, který absolvuje všechna herní 
stanoviště,obdrží párek a limonádu zdarma! Kolem 19. hodiny se bude zapalovat oheň 
na stálém místě. Zveme všechny, jak malé tak i velké.Občerstvení bude zajištěno.  
          Na sobotu 8. června odpoledne připravujeme dětský den. Letos by to byla 
obdoba loňského sportovního odpoledne s pohádkou, bude se pořádat snad za 
lepšího počasí než v loni v září a bude se jmenovat sportovní odpoledne s PROFESÍ. 
Občerstvení opět zajištěno. 
          Dále ještě připravujeme na neděli 14. července 2013 1. ročník Černíkovického 
BEZVABĚHU, pro malé i velké zájemce.  Podrobnosti se dozvíte v předstihu na 
plakátech a letáčcích.    
                                               

Za výbor SDH Černíkovice - starosta sboru Josef Šitina                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Ze sportu   
 
Jako každoročně poslední den v roce se sejdou fotbalisté 
, činovníci na umělém trávníku, aby společně ukončili 
rok fotbálkem, vše zakončí společným posezením a 
popřáním si všeho nejlepšího do nového roku. Naše TJ 
byla spolupořadatelem novoročního výšlapu, kterému 
přálo počasí, což přilákalo velký počet účastníků.  
Začátkem února se uskutečnil již 7. ročník zimního 
turnaje na umělé trávě o „Pohár starosty“ za účasti 6 
družstev ( FC Kostelec, AFK Častolovice, SK Solnice, 
Sokol Lípa, 1FC Rokytnice a domácí družstvo) po 
prvním kole z turnaje odstoupila Rokytnice. Pohár 
nakonec získalo naše družstvo z 12 body a skóre 12:9, 
druhý FC Kostelec z 11 body 16:5 , třetí AFK 
Častolovice 7 bod y 16:13, čtvrté SK Solnice 7 body 9: 
14, pátý  Sokol Lípa bodů  6 14:11. Taktéž naše TJ s KFS 
byla spolupořadatelem některých pohárových utkání 
JUTAGRASS U-19, a DATALIFE U-15, ale i ostatní 
okolní mužstva využila v jarní přípravě našeho umělého 
trávníku. V druhé polovině března proběhla výroční 
členská schůze při které bylo zodpovězeno financování 
sportu po vytunelování Sazky. 
Když už mělo přijít fotbalové jaro, přišla fotbalová zima 
a tak Okresní a Krajský fotbalový svaz zrušil 1 a 2 jarní 
kolo okresních a krajských soutěží. Hrála se jen některá 
utkání krajského přeboru. Naše hřiště využila k třetímu 
kolu Deštná,  Borohrádek ale i též k přípravě Horní 
Jelení.  
Naše družstvo zahájilo soutěž 7.dubna a to velice dobrým 
výkonem kdy porazilo Velešov Doudleby 3:1 . V dalším 
utkání v Malšovicích zcela propadlo a prohrálo 4:0 
doufejme, že bude však pokračovat v úspěšném tažení 
jako na podzim. Jinak kádr doznal dvě nové tváře Petra  



 
 
 
Paukera, který se přestěhoval z Ostroměře do RK a Ivan 
Kučera na hostování z RK.  
Naše B družstvo ve velice důležitém utkání s B Opočno 
zvítězilo 1:0 když znovu trestuhodně zahazovalo i ty 
největší šance.  
V letošním roce náš fotbal slaví  50.let  od založení. K 
tomuto výročí je naplánován zápas s Menšíkovou 
jedenáctkou a to v sobotu 22.6 2013, tuto Menšíkovu 
jedenáctku vede syn slavného herce Vladimíra Menšíka a 
bude to také trochu i charitativní zápas, neboť část 
financí jde pro děti trpící astmatem. Bude to show i pro 
nefotbalové diváky. Samozřejmostí budou i některé 
významné osobnosti fotbalu např. bratři Plašilové, David 
Rozehnal, Jan Polák, Marek Kulič, Radek Širl. Prosíme 
sledujte plakáty srdečně zve..... 
 
 
                                                                                                      
Výbor TJ Sokol  Černíkovice  :)  
  

 
 
 
 
 
 

 
 



MS BĚLÁ ČERNÍKOVICE 
 

     Začátek roku se nesl ve znamení příprav mysliveckého plesu. Ten letošní, už 
32. ročník, se uskutečnil 12. 1. 2013. Ve vyzdobeném sále místního kulturního 
domu ples zahájil předseda mysliveckého sdružení Pavel Víteček za doprovodu 
trubačů našeho mysliveckého 
spolku. Po úvodním přivítání, 
seznámení s programem a přáním 
příjemně stráveného večera byla 
veškerá hudební produkce předána 
skupině Strejci. 
 
  

 
Pro účastníky plesu byla připravena 
bohatá myslivecká tombola, 
doplněná o neméně zajímavé ceny 
zajištěné členy mysliveckého sdružení od sponzorů, kteří nás takto každoročně 
podporují. Dovolte nám, abychom jim na tomto místě ještě jednou poděkovali. I 
přes bohatou mysliveckou tombolu a vynikající mysliveckou kuchyni, kterou 
připravila Martina Pekáčová se svým kolektivem, se bohužel potvrdila klesající 
návštěvnost.   
     Z myslivecké činnosti jsme 
od začátku roku pokračovali 
v přikrmování zvěře, byť letošní 
zima byla vcelku mírná, což 
umožňovalo přístup zvěři 
k přirozené potravě. Naši 
členové předkládali zvěři na 
přilepšení především seno a 
jadrné krmivo. V únoru potom 
proběhlo celoplošné přeléčení 
spárkaté zvěře a rovněž se 
uskutečnilo jarní sčítání zvěře.   
      Hodnocení naší práce v uplynulém období proběhlo 23. února, na 
myslivecké chatě na Proudnici, kdy jsme na výroční členské schůzi zhodnotili 
loňskou sezonu a zároveň naplánovali činnosti na rok 2013. 



      Na březen jsme již plánovali brigádnickou činnost, bohužel sněhová 
pokrývka a nepřízeň počasí nás donutily přesunout některé brigády na duben.  
      Na závěr mi dovolte dvě pozvání. 
      První je na chovatelskou přehlídku trofejí ulovenou v honitbách okresu 
Rychnov nad Kněžnou za rok 2012. Letos se přehlídka uskuteční v KD 
Dobrušce, a to v termínu od 20. 4. do 25. 4. 2013. 
      Druhé pak na červen, kdy uspořádáme na Proudnici tradiční RYBÁŘSKÝ 
DEN, termín je 15. 6. 2013 
 
                                Výbor MS Bělá Černíkovice 

 
 

Praktická žena 3 ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ 
 

V sobotu dne 11. 5. 2013 od 8:30 ve společenské 
místnosti DPS proběhne kurz výrobků z  FIMO hmoty. Pod 
vedením paní Andrey Dvořákové si budeme moci vyzkoušet 
utvořit např. šperky, zvířátka či jiné dekorativní kousky.  
 
Cena je 300,-Kč za osobu, 
předpokládaná 
délka kurzu jsou cca 4 hodiny 
a je nutné  
si s sebou na kurz přinést 
lámací nožík a své  
místo si rezervovat.  Bližší informace  či  
rezervaci získáte na OU Černíkovice nebo  



na tel. č. 774 363 111, 606 187 646 (stačí SMS). 
Občerstvení a výrobní materiál jsou v ceně kurzu.  Těšíme 
se na Vás!!! 

 
 
 
 
 
Praktická žena 4 ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ ☺☺☺☺ 

 
V neděli dne 30. 6. 2013 od 18:00 hodin si pod 
vedením paní Aleny Rippové vyzkoušíme pletení košíku 
z papírových ruliček.  

 

Cena kurzu je 50,-Kč za 
osobu včetně materiálu a 
občerstvení.  Předpokládaná 
délka je cca 2 hodiny. S 
sebou je nutné si přinést 30 
– 50 ks plastových kolíčků a 
své místo si dopředu rezervovat.  Bližší info  či rezervaci 
získáte na  OU Černíkovice  
nebo na tel. č. 774 363 111, 606 187 646.   
Těšíme se na Vás!!! 

 



JIŽ PROBĚHLO 
V měsíci únoru a březnu již proběhly 
dva kurzy praktické ženy. Nejprve  
jsme z korálků vyráběly náušnice pod  
vedením Gabriely 
Michaličkové a  
potom jsme pod vedením 
Lucie  
Pekáčové pletly volánové šály.  
 

Oba kurzy se povedly a domů 
jsme odcházely s velice 
pěknými výrobky. Zájem o 
kurzy začal stoupat a proto 
jsou nutné rezervace míst. 
Máte-li někdo zájem o již 
ukončený kurz nebo máte 
přání se naučit techniku, 
která tu ještě nebyla, nebojte 
se nám to dát vědět, rádi se 
pokusíme Vaše přání splnit a 
kurz sehnat nebo zopakovat. 

Svá přání můžete sdělit na OU Černíkovice či na 
telefonních číslech 774 363 111 nebo 606 187 646. 
Děkujeme!!! 

 



Novoroční pochod 
 
    Procházka 1. ledna je určitě po silvestrovské veselici příjemným 
osvěžením nejen pro tělo. A tak již tradičně vyrážejí obyvatelé obcí 
Černíkovice a Domašín na pěší túru po okolí, aby si pročistili mysl a 
popřáli do nového roku. Sraz byl naplánován na 14.  hodinu u 
vánočního stromu, kde po punči, který měl příjemně zahřát,  jsme 
vyrazili směr Domašín – Třebešov – Černíkovice. Vyšlo nás 
opravdu hodně, mnozí s sebou vzali i čtyřnohé miláčky. Ti, kteří to 
po dvou ještě neumí, vyrazili v kočárkách. 
   Téměř šestikilometrová trasa některým dala opravdu do těla / 
hlavně našim dětem školkového věku /, ale  brzy  všichni na únavu 
zapomněli, když si dali na závěr v Kulturním domě v Černíkovicích 
výbornou česnečku, případně si opekli špekáčky. 
    Ten, kdo si letos s námi nestihl vyšlápnout, má šanci zase za rok. 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



Připravované akce 
 

Pálení čarodějnic 
datum: 30. 4. 
Malé čarodějnice a čarodějové budou jako každý rok rejdit již v dopoledních 
hodinách. Večer pak bude patřit nejen opět jim, ale i jejich čarodějným rodičům. 
V odpoledních viz. zpráva SDH Černíkovice – akce v parku před ZŠ. 
 
Soutěž zpravodajů 
Od 29.4. a 3.5. ve společenské místnosti DPS proběhne výstava všech 
zpravodajů okresu Rychnov. Zveme Vás tímto, abyste přišli v hlasování 
podpořit náš Zpravodaj a ohodnotit zpravodaje ostatních obcí. Možnost budete 
mít každý den od 8:00 do 15:00 hodin. 
 
Černíkovická pouť 
datum: 5.5. 
V neděli 5. dubna proběhne v parku v Bistru na hřišti tradiční pouťová neděle. 
Program zahájí místní dechová kapela vedená Karlem Šedivým a od 17 hodin 
sehraje „A“ mužstvo soutěžní utkání. 
 
 Sportovní odpoledne s profesí 
datum: 8.6. 
SDH + OÚ pořádá sportovní odpoledne k Mezinárodnímu dni dětí. Více 
informací na letáčcích a plakátech. 
 
„keramický workshop“ pro rodi če 
V týdnu od 10. do 14. června proběhne ve zdejší ZŠ akce pro rodiče, kterou 
bude provázet vystoupení žáků s možností zhotovení vlastního keramického 
výrobku, pro každého rodiče. Přesný termín bude upřesněn. 
 
Noční Glóriák 
datum: 28.6. 
Ve večerních pátečních hodinách na závěr školního roku se uskuteční tradiční 
stezka odvahy pro všechny více či méně statečné děti i jejich rodiče. 
 



Oslavy TJ Sokol 
datum: 22.6. 
Oslavy 50. výročí místního sportovního oddílu. Viz plakáty. 
 
Bezvaběh 
datum: 14.7. 
1. ročník přespolního běhu pro malé i velké. Viz zpráva SDH. 
 
Rozkvetlý dům 
V letních měsících bude opět probíhat soutěž o nejkrásněji rozkvetlý dům v naši 
obcích. Vyhodnocení bude zveřejněno v podzimním čísle Zpravodaje. 
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